Ioannis Despauterij Niniuite.

cere cū Gellio. In lib. Sapiētię. Ut sciret quoniam omniū potentior est sapiētia p oībus positū est. In Dañ. eo q̄ esset honorabilior oīm pro omnibus, aut cōparatiuus pro suplatiuo, quod frequēs est in sacris. ut minor discipulorū, qui minor fuerit inter uos &c. malo sanitatē diuitijs, qā includit magis. Plautus fere dicit pauolo maelim &c. Tu es fortior me, dulcius petro canis. Ad pfectā cōparationē tria pertinent. Excedens, excessum, & forma, in qua sit cōparatio q̄ excedenti & excesso cōuenit, sed excedēti copiosius. Qz si neutri conuenit, ponit cōparatiuū (sic loquuntur qā substatiuat) p contrario cū distinctione minus, ut mare ponticū est dulcissim⁹ q̄ cetera i. minus amarū melius ē amittere rē q̄ famā. i. min⁹ malū, qn alteri dūtaxat cōuenit dicit cōparatio improppria, ut insimus beatorū fœlicior erit reprobis, nā reprobi nullatenus erūt felices. Ceterū cōparatiuū sine re excessa positū p posituo ponit, ut Valla docet, & Badi, declarat. Vir. i. ænei. Tristior & lachrymis oculos suffusa nitētis. Priscia, dixit comparatiuū sic positū minus significare q̄ positiuū, quod Valla rep̄he dit. Sed Nebris, recte dixisse Priscianū nitū, p bare, quia apud Virgi. inquit, tristior significat ex parte tristis. Idem de Catone. Iam senior sed cruda deo uiridisq̄ senectus. Hic ipse Virgi. exponit quid sit senior, subiectus sed cruda &c. hoc est non adulta sed cruda & uiridis, id est incipiēs. Cetera Vallē idē Nebrissensis soluit, senior aliquādo ual de senex, aliqñ magis senex uult significare. Manci. in lima. Quicqđ id est constat esse uerissimū, urbaniorē, & modestiorē plērūq; esse locutionē p cōparatiuū, q̄ p absolutū siue positiuū, ubi subauditur tale qd. paulo q̄ decet, q̄ equū est, ut in dicendo loquatiōes, liberis or, supbior &c. Minus aliqñ negatio, ut quo minus, sin minus. Scius. i. nō minus, etiā cōparatiuū ē nomē, uel aduerbiū, ut minus au dax q̄ decet &c. Ocyus, p ocyter. i. cito, illico. extēplo ponit Persi. Ocyus adslit adhuc aliq̄s. In cōparatiuo aliqñ honestior sermo est p actū, ut tu maiorē laudem assecutus es patre tuo, uix audeas dicere (inquit Valla) tua laus est maior patre tuo. Interdū tñ aliter inuenies (ut ait idē) Quale ē. ego sum maior. xx. annis, p eo qđ ē. ego sum maioris etatis ea q̄ est uiginti annorū, uel maioris etatis uiginti annorū nā & hoc dicere licet quale. ego sum maior uiginti annorū. i. etate tali, uel ego sum etatis maioris etate uiginti annorū, frequētissime aut̄ homī genere orōnis utimur ubi adeſt hoc nomē opinio, ut sum diſtior opinione hominū. i. q̄ hoīes opinant, & nō q̄ opinio hominū sit diues. Cice. maiorē opinione hominū cepi dolorē. Sic quedā alia ponunt. Virg. Sic ait & dicto citius tumida equora placat. i. q̄ dīcī pos sit, aut q̄ credatur. Tristior solito q̄ esse soleat, fœlicior spe, id est q̄

Sperabat fore, dicitur iusto aut equo. i. q̄ instū aut equū est. Sēpe igit̄ abtūs regit a cōparatiō, q̄ tñ nō significat excessum. quō autē regat abltm mēsurę dicā suo loco. Elegāter sic logmūr, Sum doctior q̄ q̄ discere debeā. Iste est iunior q̄ onus cui tātu imponāt, res notior est q̄ q̄ multis exponi debeat. Iunior q̄ ut ipsi & cetera. Quinti, sed hoc aptius est q̄ ut pbandū sit. In eādē rōnē cadi ille modus. Maiorē ges̄ ris uestē q̄ p habitu corporis. Curtius. Maiorē q̄ p magnitudine syl̄ uę reddebat sonū, maior natu. i. annosior, sic maximus natu, minor natu, minimus natu. Inueniūt absolutū p cōparatiō, sed non imitabitur, ut bonū est sperare in dño q̄ in principib⁹. & p suplatiō, ut Saturnia magna dearū. Ornatissime comparatiō neutri generis utimur hoc pacto. Nihil patre tuo generosius, nihil Fausto poeta p̄ ritius, suauiusq̄, nihil matre tua caſiūs, minus elegāter dicere null⁹ patre tuo generosior &c. Pr̄ceptū Lanciloti est. Negatiua dīctio nō p̄t addi suplatiō hoc modo, nullus est societatis meę dōctissimus, sed uti debemus cōparatiō. Cīce. Omniū societatū nulla est p̄stans, tior, nulla firmior, q̄ quū uiri boni moribus similes sint familiariter cōiuncti. hic ḡtūs regit ab nulla nō a cōparatiō. adducit plura exēpla q̄bus supersedeo. Valde nō resoluūt, nec magis quod a magn⁹ uel maius nō uenire pbat Lancilot. ex Varro. Pl̄i. ut idem ait. Voluit magis & potēs ēē cōiunctiōes. Doctior & magis doctus utrūq̄ recte dicit. Fabius li. viij. Querūt quid sit magis antiquū. Sueto. Operam honestā dedit magis q̄ assiduā. Item doctior q̄ moratior. Quintili. Sitq̄ salubrior studiū q̄ dulcior. Colu. li. ult̄. Idcirco reddit timidiorē q̄ uirilē pluribus. Idē probat Lancilot. cuius & id est quod sub iūcio. Cum relatiō & negatiō non ponit q̄, ut Paulus, quo tu dōctior. Franciscus nullo uestrū est doctior. rationem reddit Lancilo. qua supersedeo. Mage pro magis primū in carmine. deinde etiā in prosa dīctū est. Cīce. in frumentaria. Mage condēnatū hominē in ius dicium abducere non posse. Virgi. in. x. Aspice non mage sit nostr̄ penetrabile telū. hęc in eū uersum Seruius.

Superlatiūus,

Superlatiūus gradus regit genitiū pluralē noīs nō collectiūi, uel singularē noīs collectiūi, ut dōctissimus poetarū, optimus plēbis, sed op̄us est fieri comparationē inter plura duobus, ut si in tres par̄tes diuīsa sit (quod omne deus auertat) Flandria, quarū una imperatorē sequatur, altera francorū regē, tertia neutrū, dicemus, maxima pars flandrienſiū, non maior quod diceremus si in duas partes esset diuīsa, q̄ si tres partes sint æquales, nec maior nec maxima dicā. Et

Ioannis Despauterij Niniuite.

hæc est differentia suplatiui & cōparatiui partitiue tenti, ut quis est fortissimus digitorū: utra est fortior manuū. Quintili. Ita non tantū utrū sit melius, sed quid optimū quererii. Gice. Quō querere uidetur orator utrū potius, aut quid potissimum dicamus, tamē quid cōparatiuo etiā aliquādo dāi (inquit Valla) sed minus elegāter, sentētia nostra patet in differētia de utra & quis, in qua re licentior fuit Phileticus, recte dicimus, doctissimus, de, uel, in, uel ex grāmaticis, & inter grāmaticos, ut probat Valla. Debent etiā collata esse eiusdē generis uel naturę. O rem ridiculā q̄ uana disputarēt hic sophistę, an. s. eiusdem generis generalissimi, an subalterni, & an genus sit hic substantia, an accidens &c. Sed mitto nugari, intelligēdū est, debent esse uel eiusdē generis uel naturę. i. casus superlatiui debet coniunctum accipi pro re excedēte & excessa. Ideo hēc cōparatio nō ualet. Hector est fortissimus græcorū, quia falsum est, hi sunt græci demōstrādo rem excedēte, quæ est Hector cum excessis qui græci sunt. Similitter hēc est mala cōparatio, Leo est fortissimus plēbis, si plēbs solos hoīes significet, quia falsum est, leo & hoīes sunt plēbs. hæc etiā cōparatio non ualet. Penelope est fortissima suarū sororū, quia Penelope non est sua soror, ubi superlatiuus eē nō potest, cōparatiuus cū genitiuo locū habet, aut cū abltō, ut declarauimus, ut Penelope est castior sororibus suis. Hector fuit fortior quo uis græco. Leo est fortior hoīe, Lynce, non autē fortissimus est leo lynxū. Si de duobus loqmur etiā ḡtō nō exp̄sso, utemur cōparatiuo. maior & minor Atrides, ille agamēnon, hic Menelaus. maior Cyrus & minor, siue superior & inferior, quia tēpus significamus, non dignitatē maiorem minorēnre de malis tamē non maior, sed superior Dionysius, inferior Dionysius &c. si plures sint duobus, non per comparatiuū loquimur, sed p̄ positiuū aut superlatiuū, ut magnus Alexāder, magnus Pompeius Fabius maximus, Valerius maximus. In dictis præceptis. Valla ostendit errasse Priscianū, Macrobiū, Lactatiū & Ecclesiasticos, ut illic. Qui uult inter uos maior esse sit minimus, dicendū fuerat maximus, & illic. Fides, spes, charitas, maior horū charitas, pro maximū horū, aut maxima harū, sed græcos secuti sunt, q̄a cōparatiuo semp̄ dant genitiuū, quia ablatiuo carent, sed nos qui ablatiuū habemus, semper cōparatiuo dabimus ablatiuū ubi non tenetur partitiue, de mentia certe uide patriā lingua relinquere, alienā sequi, multa certe sunt aliter apud nos obseruata, aliter apud græcos. ut in idiomatis docet Diomedes. Elegātissimis Vallę præceptionibus insultat, Sulpitius, Mancinellus & Lancillottus, & is quidē uerboſissime, sed nequicq; quia Valla dicit comparatiuū regere genitiuū dum parti

tiue ponit, & tum pro duobus sumi, uel facere cōparationē, p. duobus, quādo autē regit ablatiuū, potest cōparatio esse inter duos eiusdem generis, ut Hector est fortior Paride, & inter diuersi generis, ut Hector troianus est fortior Achille græco, & inter plura siue eiusdē generis, siue diuersorū generum, nec quicq̄ horū est cōtra Vallā. illi autē solū probat cōparatiuū ablatiuo cōtentū capi, p. pluribus. Nā Lancilo, ut fortissimū contra Vallā argumētū, adducit Ciceronē in Bruto dicētē. Sed quis omniū doctior, quis acutior, q̄s in rebus insueniendis uel iudicandis acrior Aristotele fuit: omniū regit a quis, ut a nullū in Pli.lib.viiij.ti.xxi. Nullū omniū prēstatiū, quod Mancinel. dixit minus recte (ut mihi uidei) regi a cōparatiuo more græco Cice, in partitionibus. Quid utilius, quid equius. Hęc pueriliter putat esse contra Vallā, eodem morbo ante hunc laborarūt. Sulpi. & Mancinel, cuius līmā non adeo esse dentatā, ostendit bene Iodocus, Badius. Superlatiuus inter duo facit aliquādo comparationē, licet enim prior proprie de duobus, primus de multis dicatur, quan doq̄ tamē primus dicitur de duobus. Ut bene probat Lancilot, ex Cice, & Quintilia, & Sueto, dicente in Augu. Ad modū prisiū, & splendorem rededit duabus lectiōibus prima ipsoꝝ arbitratu, quo uir uirum legit secunda suo & Agrippę, sic potissimū pro ante ambos de duobus recte dixisse Lactantiū affirmsat Lancillottus. Superlatiuus exponitur affirmatiue, ut deus est optimū inter omnia, id est deus est om̄i alio melior, & negatiue, ut Maria peperit primo genitū, id est ante quem nullū aliū peperit, non post quem aliū futurū essent, aut fuerint fratres. Superlatiuus sine casu exponitur per ualde, ut doctissimus, id est ualde doctus. Solus & unus, p. solus, gaudent superlatiuo. Pli.lunior. Regulus est unus omniū bipedū neq̄ simus, ponit sine superlatiuo, sed rarius. Plini. Caluitū uni tñ anis maliū hominī, ubi est genitiuus pluralis potest ēē accusatiuus cum inter, uel ablatiuus cum, ex, in, de, probat totū Valla. Nunc uideas quę legitime graduī cuiq̄ aptantur.

Quisq̄, omnis, cunctus.

Igit̄ suplatiuus asciscit, i. adiungit sibi quisq̄, relinquit aut̄ oīs, uel cū etus positiuo uel cōparatiuo, ut optimus' q̄s, & oīs, uel cūctus bonus, & melior, unusq̄ q̄s tñ positiuū habet, postponit aut̄ q̄s, ut ualentissimi q̄s corporis lōge abest a sapiētia, quoniā q̄s suplatiuo iungit, licet nō eiusdē casus. Quintili. Rus, seruulos, penates & om̄ia utiliora, si suplatiuo nomē careat, poterit quisq̄ positiuum habere, ut oīs idoneus, uel idoneus q̄s, strenuus, & pius suplatiuā h̄c